TRACTATUS DE ACTIBUS HUMANIS

1. Nihil est tam necessarium illi Theologiæ parti, quæ mores respicit, quam tractatio de actibus humanis. Porro, ut docet S. Thom. 1. 2. q. 1. art. 1., actionum, quæ ab homine aguntur, illæ solæ proprie dicuntur humanæ, quæ sunt propriæ hominis, inquantum est homo. Differt autem homo ab aliis irrationabilibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum dominus. Unde illæ solæ actiones vocantur propriæ humanæ, quorum homo est dominus. Est autem homo dominus suorum actuum per rationem, & voluntatem, unde & liberum arbitrium esse dicitur facultas voluntatis, & rationis. Illæ ergo actiones propriæ humanæ dicuntur, quæ ex voluntate deliberata procedunt. Si quæ autem aliæ actiones homini convenient, possunt dici quidem hominis actiones, sed non propriæ humanæ, cum non sint hominis, inquantum est homo. Hujusmodi sunt actiones vitales, vel etiam quæ a pueris, & amentibus fiunt. Omissio inter actiones humanas numeratur, quia semper est cum aliquo actu conjuncta.

2. Actus humani alii sunt eliciti, alii sunt imperati. Primi sunt, qui a sola voluntate immediate procedunt, ut virtutis amor, & odium vitii. Actus imperati dicuntur illi, qui per alias potentias ex voluntatis imperio exercentur, ut loqui, ambulare, &c. De istis agemus in prima Dissert. in qua nempe disputabimus de voluntario, & involuntario. Dispartiri etiam solent actus humani in bonos, & malos, qui scilicet regulis boni conformes sunt, vel difformes; de quibus in altera Diss. tractabitur. Tertia autem Dissertatio erit de

conscientia, in qua celeberrimam controversiam de Probabilismo pro viribus accurate expendemus. Quibus omnibus quarta accedet Dissertatio de ultimo fine hominis, in qua etiam gravissimum nostræ fidei articulum de universæ carnis resurrectione diligenter, copioseque exponemus, & vindicabimus.

DISSERTATIO PRIMA.

De voluntario, & involuntario.

3. Voluntarium, quod Græci dicunt ἐξ ἑσῶς definiripotest ex S. Th. 1. 2. qu. 7. art. 1. quod procedit a principio intrinseco, cum aliqua notitia finis; unde patet, non esse voluntarium, primo omne illud, quod a principio extrinseco oritur; secundo omne illud, quod cognitionem auferit, vel perturbat (a).

4. Multiplex est voluntarii divisio. Primo aliud est voluntarium simplex, & purum, quod ex sola voluntatis inclinatione procedit; aliud mixtum, quod fit quidem ex voluntatis consensu, sed non sine aliqua repugnantia, ut confessio criminis vi tormentorum a reo extorta, projectio mercium tempestuoso mari ad vitandum naufragium &c. Hinc etiam aliud dicitur voluntarium perfectum, & est illud, quod omnine, seu absolute volumus; aliud imperfectum, quod volumus, non absolute, & simpliciter, sed secundum quid, seu quadam velleitate potius, quam voluntate; quod maxime in iis pœnitentibus attendendum est, qui in eadem peccata, quæ detestari se dicunt, sæpius relabuntur.

5.

(a) Scholastici inter se acriter disputant utrum omissio pura, ut vocant, seu negativa solum (quando scilicet sine ullo positivo voluntatis actu aliquid omititur) sit voluntaria. Immo prius aliquam controversiam excitant, an talis omissio pura possibilis sit; & in varias, ut fieri solet, sententias distrahantur. Nos omissis his tricis, inquit P. Concina Lib. I. de Jurgazzaniga Theol. Tom. VII.

re Nat. & Gen. Dissert. I. cap. 5. n. 7. absolute vincimus, nunquam voluntariam reperiri omissionem; quin aliquis actus voluntatis precedat, vel comitetur; id autem breviter vir clarissimus præstat, nec tanti momenti hanc quæstionem reputat, ut ea omnia, quæ in utramque partem adduci solent, expendantur.

5. Ulterius aliud est voluntarium *directe*, & *in se*, quod nempe immediate voluntas inperat, vel intendit: aliud *indirecte* tantum, & *in causa*, quod ex eo resultat, quod *directe*, & *in se* est volitum; ut qui vino se ingurgitare ad ebrietatem vult, vult etiam impotentiam, quæ inde consequitur ad studia, preces &c. Ut aliquid tamen sit voluntarium in causa, communiter tres requiruntur conditiones. *Prima*, ut agens potuerit, ac debuerit illius effectus consecutionem prævidere, cujus conditionis defectu ebrietatem Noë a culpa excusare possumus, ut ex SS. PP. Nat. Alexander ostendit Diss. III. *Hist. vet. test. Secunda*, ut in ejus potestate fuerit causam ponere, vel non ponere. *Tertia*, ut causam, ex qua sequitur effectus malus, teneatur auferre. Quamobrem non est justis indirecte voluntaria invidia, quam impij contra eos concipiunt, quia hujus invidiæ causam non teneatur auferre. Contra vero qui colloquia de rebus venereis sine necessitate habent, aut obscenas imagines aspiciunt, aut lubricas materias legunt, indirecte volunt etiam motus carnis, & tentationes inde sequentes.

6. Nonnunquam haud facile est determinare, quandonam aliquis teneatur causam illam auferre, ex qua sequitur effectus malus. Sed in re explodenda omnino est falsa illa nonnullorum regula: *Deum causa habet duos effectus, unum bonum, & alterum malum, licet eam ponere, intendendo effectum bonum, & permissive se habendo ad malum*. Explodenda, inquam est, illicque hæc duo principia, vel ipso naturali lumine nota, subroganda. Primo: *Bonum majus præferendum est minori*. Secundo: *Bona æterna multo majora sunt temporalibus; spiritualia corporalibus; publica privatis*. Ex his duobus principijs colligi potest, quandonam teneatur quis causam effectus mali auferre; & quandonam, si non auferat, censeatur indirecte etiam malum effectum velle. Sic ex. gr. dicimus, Parochum, qui mulierum confessiones ex officio suo excipiens carnis patitur tentationes, eas indirecte velle; contra, eum, qui ad conservanda bona temporalia furem lethaliter percuteret, licet nonnisi honorum conservationem intenderet, censeatur tamen furis mortem indirecte velle (a).

7. Est & alia partitio voluntarii, quæ accuratam, & longiorem exposceret explicationem, scilicet in voluntarium *expressum*, & *tacitum*. Quid primum sit, facile patet. De secundo autem est celebris illa regula juris: *Qui tacet, consentire videtur*; cui tamen alia contraria opponitur: *Qui tacet, non fatetur, sed nec utique negare videtur*. Ad has duas regulas conciliandas opus est eas circumstantias inspicere, in quibus silentium

pro approbatione sumi prudenter potest; neque enim semper approbantur, quæ Pastores Ecclesiastici, aut etiam Principes sæculares nonnunquam tolerare coguntur, ne majora oriantur mala. Metus autem, & aliæ causæ efficere possunt, ut aliquis taceat, nec tamen consentiat; quæ res ex mox dicendis majori in luce collocabitur.

8. Voluntario opponitur involuntarium, quod duplex est; aliud involuntarium *privative*; & in sola negatione actus voluntatis consistens; aliud involuntarium *positivum*, quando voluntas expresse renititur. Quadruplex a S. Th. 1. 2. qu. 6. art. 4. & seq. involuntarii causa affertur, nempe violentia, metus, concupiscentia, & ignorantia, de quibus omnibus dicendum est.

C A P U T I.

De Violentia.

9. Violentum, quod Græci dicunt *κατὰ βίαν*, definitur a S. Thoma 2. 2. q. 175. art. 1. *Cujus principium est extra, nihil conferente eo, quod vim patitur*; unde patet, ad violentiam duo requiri: *primo*, ut vis cogens ab externo principio oriatur; *secundo*, ut patiens externo principio cogenti pro viribus renitatur; si enim patiens non resistat, vim non patitur; & si ex parte solum resistat, ex parte autem se vinci patiatur, actus, non erit omnino violentus; nam, ut inquit S. Thomas 1. 2. q. 6. art. 5. ad 2., *Voluntarium potest aliquid dici dupliciter, uno modo secundum actionem, puta, cum aliquis vult aliquid agere: alio modo secundum passionem, scilicet cum aliquis vult pati ab alio*. Unde cum actio inferatur ab aliquo exteriori, manente in eo, qui patitur, voluntate patiendi, non est simpliciter violentum; quia licet ille qui patitur, non consentiat agendo, confert tamen volendo pati: unde non potest dici involuntarium.

10. Porro voluntati nulla inferri potest violentia, quantum ad actus internos, & immediate ab ipsa voluntate elicitos, ut sunt actus odii, amoris, imperii &c. quia actus isti immediate procedunt a principio intrinseco, nempe voluntate ipsa. Id adeo verum est, ut contradictionem plane involvat, voluntatem *proprie* cogi; vellet enim simul, & non vellet, unde mirari subiit, Christianum Thomassium Lib. I. c. 1. *de natura hominis moralis* communem hanc Theologorum doctrinam improbare potuisse. Hinc qui vi tormentorum in persecutionibus a fide defecerunt, non propterea a culpa excusati sunt; quia violentia proprie dicta in his locum non habuit. Est tamen aliqua violentia minus propria, quam voluntas pati potest, quan-